
I  

 

岳阳市青山油剂有限公司年产6750吨加氢产

品（8种）、10000吨炉用油及4200吨精细化

工产品（5种）项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：岳阳市青山油剂有限公司 

编制单位：湖南天瑶环境技术有限公司  

编制时间：二〇二〇年十一月



I  

 

目录 

概述 ......................................................................................................................................................... 1 
[...]
燥尾气的冷凝水产生量为 496.56m
3
/a，项目冷凝采用间接冷凝，该部分废水收

集后作为循环冷却水使用；地面清洁废水产生量为 81m
3
/a，初期雨水产生量为

4756.8m
3
/a，地面清洁废水和初期雨水经厂区污水处理站处理满足满足长云公司

和中石化长岭分公司的接管标准后通过长云公司的污水管网转输至中石化长岭

分公司第一、第二污水处理厂处理；生活污水产生量为 3600m
3
/a，生活污水经

化粪池处理后排入园区污水管网；水封废水产生量为经处理 回收溶剂后全部回

用 180m
3
/a，该部分废水经回收溶剂后全部回用，不外排；冷凝废水的产生总量

为 14580m
3
/a，本项目冷却为间接冷却，该部分废水作为循环水全部回用，不外

排。 

 



 

307  

①较高浓度甲苯的废水 

本项目脂肪醇缩水甘油醚生产过程中产生的废水以及对氨基苯乙醚生产过

程中产生的废水中含较高浓度的甲苯，该部分废水采用“蒸馏回收溶剂”的方

式进行预处理。 

②高盐废水 

经回收溶剂后的废水与其他高浓度COD和高盐废水混合，该部分废水产生

量为6917.68m
3
/a。因COD浓度极高，且废水中盐分含量较高，因此采用传统的

化学氧化或生物处理难以满足要求。建设单位通过多处调研，采用“蒸发浓缩-

冷凝”的方式处理项目产生的高浓度废水。 

本项目生产过程产生的高浓度废水中的主要污染物为高浓度COD、总盐、

少量的甲苯、乙醇、甲醇等物质。其中甲苯溶解度较，沸点较高；乙醇和甲醇

溶解度较高，沸点较低。在加热的条件下，将溶解在废水中的沸点较低的乙醇、

甲醇以及水份从液相转化为气相，同时采用冷凝的方式将气相冷凝为液相，从

而分离高浓度废水中的盐分和高COD物质。冷凝过程中的不凝气通入项目废气

处理系统（“水封+过滤棉+活性炭”）进行处理，不溶于水以及沸点较高的甲

苯部分遗留在蒸发母液中，部分挥发出来进入废气处理系统，少部分进入冷凝

液。“蒸发浓缩-冷凝”处理系统对COD和盐分具有较高的去除效率。“蒸发浓

缩-冷凝”废水中COD浓度大大降低，该部分废水进入厂区自建的废水处理站进

行进一步处理。 

“蒸发浓缩-冷凝”的废水含有甲醇、乙醇等有机物，通过利用各物质的沸

点差异，将废水中的各有机物分离处理，分离出有机物的废水排入厂区自建废

水处理站进一步处理。“蒸发浓缩-冷凝”过程中产生的釜底残渣为危险废物，

经厂区危废暂存间暂存后交由有资质的单位处理。 

根据《蒸发浓缩—资源回收处理高盐分高浓度有机废水的研究》（俞晟，

陶冠红，徐州建筑职业技术学院学报）可知， COD含量在200000~300000mg/L，

盐分含量在10%的高盐分高浓度有机废水，且废水中含有少量甲苯等物质，采

用“蒸发浓缩-冷凝”的方式进行处理，冷凝水COD值在500~800mg/L之间。因

此，本项目废水种类和水质与上述文献中的类似，项目废水采用蒸发浓缩-冷凝

的处理方式处理，能够确保项目废水达到预处理的要求。 

因此，本项目高浓度废水采用“蒸发浓缩-冷凝”的方式后和厂区其他废水



 

308  

一起经厂区自建污水处理站处理后通过园区污水管网经岳阳长云公用工程管理

有限公司转输至中石化长岭分公司第一、第二污水处理厂处理达标后排放，其

措施可行。 

②其他生产废水 

本项目其他生产废水（地面清洁废水+初期雨水）经厂区自建污水处理站

（隔油+气浮）处理后通过园区污水管网经岳阳长云公用工程管理有限公司转输

至中石化长岭分公司第一、第二污水处理厂处理达标后排放。 

（2）厂区废水处理站基本情况 

本项目运营期生产废水主要为生产工艺废水、地面清洁废水以及初期雨水。

高浓度的生产工艺废水产生量6917.68m
3
/a，该部分废水采用“蒸发浓缩-冷凝”

的方式进行处理后与地面冲洗废水、初期雨水经厂区自建污水处理站（设计规

模50m
3
/d）处理后满足中石化长岭分公司第一污水处理站的接管标准后经长云

公司转输至中石化长岭分公司第一、第二污水处理厂进行深度处理达标后排放。 

本项目废水处理站采用隔油+气浮装置处理项目产生的生产废水。废水处理

后其出水水质达到COD≤700mg/L、石油类≤800mg/L、SS≤120mg/L、含盐量

≤400mg/L、氨氮≤50mg/L。本项目污水处理站上合计规模为50m
3
/d，本项目

废水处理站处理的废水量为39.18m
3
/d。综上分析可知，污水处理站建成后污水

处理量可满足本项目产生的生产废水处理所需。 

（3）厂区废水处理站处理工艺 

工艺过程：本项目废水经调节池中和水量水质后，排入隔油池进行隔油池。

隔油池用于去除废水表面上浮的油类物质。隔油池是利用油滴与水的密度差产

生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油

池的构造采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平

方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送

到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底

污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水排入气浮罐进行进

一步处理。 

气浮罐主要用于去除废水中悬浮的物质。气浮主要在水中形成高度分散的

微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体

系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层



 

309  

被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。废水经气浮后排入沉砂池沉淀后

通过园区污水管网经岳阳长云公用工程管理有限公司转输至中石化长岭分公司

第一、第二污水处理厂处理达标后排放。 

工艺流程见图9.2-1。 

调节池 隔油池 气浮罐 沉砂池
长岭分公司
含油污水系

统

图9.2-1厂区废水预处理工艺流程图 

（4）厂区废水产生量及浓度情况一览 

本项目废水产生量及浓度情况如下所示。 

表9.2-3项目产生量及浓度情况一览表 

序

号 

废水种

类 

单

位 

排放量 污染物产生情况 备注 

COD BOD SS 氨氮 总盐 甲苯 石油类 厂区预

处理后

依次排

入长岭

分公司

第一、

第二污

水处理

厂处理 

1 地面清

洁废水 

t/a 81 400 50 300 20 -- -- 20 

3 蒸发浓

缩-冷

凝 

t/a 6917.68 647.12 -- 19.72 13.42 12.05 1.37 0.72 

2 初期雨

水 

t/a 4756.8 500 100 300 20 -- -- 

 

40 

综合废水 t/a 11755.48 585.89 40.82 13.51 16.12 7.09 0.81 16.75 

（5）废水处理可行性分析 

本项目综合废水经企业自建污水处理站处理后，预处理效果见下表。 

表9.2-4生产废水处理效果表（单位：mg/L） 

处理单

元 

处理效

率 

COD

（mg/L） 

BOD 

mg/L 

SS 

mg/L 
氨氮
mg/L 

石油类
mg/L 

甲苯 

mg/L 

总盐 

mg/L 

隔油池 

进水 585.89 40.82 13.51 16.12 16.75 0.44 7.09 

出水 527.30 36.74 2.72 15.64 3.35 0.44 7.09 

去除率 10 10 80 3 80 0 0 

气浮 

进水 527.30 36.74 2.72 15.64 3.35 0.44 7.09 

出水 395.48 33.07 1.63 14.08 1.34 0.44 7.09 

去除率 25 10 40 10 60 0 0 

沉砂池 

进水 395.48 33.07 1.63 14.08 1.34 0.44 7.09 

出水 316.38 29.76 0.65 13.38 1.07 0.44 7.09 

去除率 20 10 60 5 20 0 0 

中石化长岭分公

司第一污水处理

站接管标准 

700 -- 120 50 400 

-- 400 

《污水综合排放

标准》 
 300    

0.5  

由上表可知，本项目废水经厂区内污水处理站预处理后，废水中的各污染

物均能够满足中石化长岭分公司含油污水处理系统的接管标准（BOD5、甲苯能



 

310  

够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准）后经长云公司

转输至中石化长岭分公司第一、第二污水处理厂进行深度处理。 

综合可知，本项目污水处理措施可行。 

（6）项目废水处理站二次污染防治 

本项目厂区设置废水预处理站。项目废水预处理过程中产生的主要污染物

为油渣以及设备噪声。设备噪声通过减震消除影响。项目产生的废油渣在厂区

危废暂存间暂存后交由有资质的单位处理。 

（7）依托处理可行性 

①中石化长岭分公司污水处理厂情况 

长岭分公司现有2座污水处理场，分别为第一污水处理场和第二污水处理场，

总排口（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

排放标准，其中COD、氨氮总氮、总磷执行特别排放限值，其余污染物执行表1

中相关限值。 

第一污水处理厂位于长岭分公司南部偏西，对长岭分公司所有废水进行隔

油、气浮等预处理以满足二污进水水质标准，目前长岭分公司正在对其实施改

造，改造项目完成后一污将分为含油污水、含盐污水两个处理系统。含油、含

盐污水分别经过隔油和浮选后，送第二污水处理厂处理。中石化长岭分公司第

一污水处理厂含有污水处理能力为600m
3
/h，现有含油污水处理量450m

3
/h，富

余150m
3
/h。第二污水处理场采取生化方式处理一污的来水以满足全厂废水达标

外排的要求，分为含油污水、含盐污水两个处理系统。经第一污水处理场预处

理后的含油污水进入第二污水处理场调节池，调节池出水经计量后自流经配水

井、混合井进入接触氧化池进行一级生化处理，再通过中间沉淀池沉淀、消氧

后进入水解酸化池，在无氧或缺氧的条件下发生厌氧水解酸化反应以提高污水

的可生化性。然后进入氧化沟进行二级生化处理，出水进入二沉池进行泥水分

离后进入提升水池，经泵提升后进入砂滤池，降低悬浮物后进入内循环曝气生

物滤池进行三级生化处理，处理后的合格出水经反洗水池溢流至待滤水池。 

本项目外排污水量为2.08m
3
/h，其有足够能力能够容纳本项目产生的污水。 

②污水处理厂接管标准 

根据收集相关资料，中石化长岭分公司炼油二部汽提装置污水接管具体要

求如下： 



 

311  

a.污水接管标准（进水水质） 

根据项目污水处理以及外排废污水的特点，为保证污水处理厂的正常运转，

同时为保证污水处理厂出水水质达到所要求的排放浓度限值，接管标准（进水

水质）如下表所示。 

表9.2-5中石化长岭分公司污水处理厂接管标准 

项目 
污染物及浓度（mg/L，pH 除外） 

pH 石油类 COD 氨氮 BOD5 SS 甲苯 总盐 

中石化长岭分公司

第一污水处理站接

管标准 

6~9 800 700 50 -- 120 -- 400 

《污水综合排放标

准》 
-- -- -- -- 300 -- 0.5 -- 

（7）项目废水符合接管标准可行性分析 

①浓度标准要求 

根据前述分析，本项目污水处理站出水水质达到COD＜700mg/L，SS＜

120mg/L、石油类≤800mg/L，BOD5＜300mg/L，氨氮＜50mg/L，甲苯＜

0.5mg/L，总盐＜400mg/L，能够满足中石化长岭分公司第一污水处理厂（BOD5

和甲苯能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准）的接

管标准要求。 

②处理量可行性分析 

本项目废水处理站处理水量为11755.48m
3
/a（38.52m

3
/d），本项目设计污

水处理站总处理水量为50m
3
/d（2.08m

3
/h）。根据前述分析可知，中石化长岭分

公司第一、第二污水处理厂均由足够容量能够满足本项目的需求。 

综上可知，本项目的废水处理排放路径及依托方式可行。 

9.2.2.3 厂区废水收集措施 

本项目厂区排水采用清污分流、雨污分流、污污分流。厂区含较高浓度甲

苯的废水采用“蒸馏回收溶剂”的方式去除甲苯，然后与其他高浓度废水混合

后，采用“蒸发浓缩-冷凝”的方式进行处理后与地面清洁水和初期雨水采用管

道收集至厂区污水处理站的调节池进行调节后，经厂区自建污水处理站预处理

达标后排入中石化长岭分公司第一、第二污水处理厂处理；厂区四周设置雨水

沟，雨水沟最终汇入园区雨水管网。厂区初期雨水排入污水处理厂旁的初期雨

水池，初期雨水池设截断阀，防止后期雨水进入初期雨水处理站。 



 

312  

9.2.3 运营期地下水污染防治措施分析 

地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”

相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。 

9.2.3.1 原则 

依据《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）的要求，地下水污染防

治措施按照“源头控制、末端治理、污染监控、应急响应”相结合的原则，从

污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

（1）源头控制 

项目运营过程中，应当加强装置设备的巡视和监控，定期对设备装置进行

维护，保持设备装置运行处于良好的状态，一旦出现装置运行异常，应当及时

检查，尽量避免装置设备中的物料和污染物的跑冒滴漏现象产生。污水处理站、

生产装置区、储罐区、危废暂存间、事故池等重点防治区采取围堰等措施，可

以控制泄漏后物料扩散至非污染区。 

（2）分区防控措施 

防渗是控制污染物进一步下渗的重要措施，可以大大降低地下水被污染的

风险。根据《石油化工工程防渗技术规范》(GBT50934-2013)，将建设场地划分

为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。重点防护区为厂区污水

处理站、生产装置区、储罐区、危废暂存间、事故池，一般防护区为辅助设施